Pono vox mutilata est ex forma pleniore *posino* (= *post-sino*), unde *impostrix* (Truc. IV, 2, 50), *impostor* etc. (Cfr. K. VII, 188; IV, 46); de *i* vocali autem ipse loquendi mos videtur dubius fuisse, eam utrum corriperet an producebat. Qua correpta verbum nostrum tertiae conjugationi se addicere debebat; sin producebatur, quartae. — Aetate autem Plautina promiscue frequentabatur, prout poetae aut correpta aut producta syllaba opus erat.

Huic ipsi verborum generi subjungo ea, quae quum in *-io* vel *-ior* desinant, repugnante recentiorum loquendi consuetudine per omnia tempora quartae conjugationi obsequuntur. Sed hoc non ita dixi, quasi nullas omnino formas verba nostra e tertia conjugatione mutuata sint, imo modo hue modo illuc videntur inclinasse, quod docebunt

formae: *egredere* (Curec. 158); *progreditur* (Men. 109); *ecfoderis* (Trin. 783) aliae multae. Formae insolenter fictae sunt:

- | | |
|--|---|
| 1. <i>perfodivi</i> : Mil. 142. | 4. <i>aggredimur</i> : As. 680. |
| 2. <i>efodiri</i> : Mil. 315. | 5. <i>congredibor</i> : Persa 15, 788; Most. 783. |
| 3. <i>aggredirier</i> : Merc. 248; Rud. 602. | 6. <i>egreditur</i> : Rud. 334. |
| 7. <i>moriri</i> : Capt. 732; As. 121; Rud. 675, 684; Pseud. 1222. | |

Jam igitur intelleges, sensim justo rerum ordine ad jejuniores a plenioribus transiit esse.

— Sejunxi formas mutilas verbi *venire*, vel potius compositorum ex verbo *venire* et praepositione aliqua:

- | | |
|---|-----------------------------------|
| 1. <i>évenunt</i> : Curec. 125. | 4. <i>ádevenat</i> : Pseud. 1030. |
| 2. <i>évenat</i> : Mil. 1010; Trin. 41; Bacch. 144; Curec. 271. | 5. <i>cónvenam</i> : Mil. 1379. |
| 3. <i>évenant</i> : Most. 395. | 6. <i>cónvenant</i> : Persa 629. |
| 7. <i>pérvenat</i> : Rud. 626. | |

De hisce disputaverunt: Corssen (Auspr. Voe. etc. I, p. 302; II, p. 147); Ritschl (Prolegg. pp. 88, 162, 212; Struve p. 197). — Formae quas descripsi, a Ritschelio demum praeeunte Bothio scribebantur, quales nunc leguntur. Namque Ritschelius bene perspexit omnes has plerumque trisyllabas esse, *i* vocula per synizesim extrita. Quam Ritschelii sententiam Corsenius non modo agnovit, verum etiam exemplis ex lingua Umbrica petitis confirmavit, quum sic fere disputaret: „in formis linguae italicae recentioris literam *i* sequente *a* non jam esse vocalem, sed consonantem, non modo rem ipsam monere, verum etiam linguae umbricae monumenta docere, ita tamen ut *i* litera primo quidem ad *j* induresceret, dein tota evanesceret. Eadem igitur ratione formas Plautinas esse explicandas.“ Atqui nemo tam excors est, quin intellegat, totam banc quaestionem ad orthographiam potius quam ad verborum declinationem pertinere, nec profecto eas in disceptationem vocassem, nisi tertiam conjugationem resiperent. Hinc igitur consequens est, ut Struvius, qui nostrae scribendi consuetudinis haudum sciens earum unam ex Nonio (10,20) petiverat, erraverit, quod inde conjecturam facit verbum olim fuisse *veno*, quamvis lenocinentur formae *advena* *convena*, quas rixosus quispiam ad confirmandam ejus opinionem afferre possit. Sed cavendum est ne opinemur Ritschelium verbis his compositis cunctis *i* vocalem ademisse, sed modo, quum praepositio verbo praefixa summo accentu premeretur; sin aliter, eam retinuit, ut Most. 132:

Igitur tum specimen cernitur, quo eveniat aedificatio.

Verum tamen fortasse Ritschelius multo aptius totam rem ad pronunciationem rejecisset textu salvo, quem ubique contra ipsos codices sollicitavit.

C. De verbo posse.

Praefigam formas incompositas vel parum liquefactas:

Praesens: I. pers.: *potis* (= potis sum, possum): Stich. 454.

Praesens: II. pers.: *potis es*: Capt. 970; Mil. 781; Rud. 1386; As. 97; Bacch. 866 etc.
potin' [nt] (= potisne es ut); Mil. 926; Rud. 425; Bacch. 751;

Pseud. 235, 264, 940; Persa 287; Men. 807; Most. 396.

potine [ut]: Merc. 440*)

pote: Persa 30; Trin. 352.

III. pers.: *potis est*: Amph. 626, 693; Mil. 684; Rud. 829; Bacch. 35; Curc. 269; Stich. 301; Persa 40; Truc. I, 2, 64.

potis (sc. est): Capt. 89; Mil. 351, 788; Trin. 765; As. 607 etc.

potin' est: Trin. 759.

pote (= potis est); Trin. 730; Stich. 121; Persa 271; Most. 256.

[III. p. pl.: *potis sunt*: Poen. I, 2, 17?]

Formae pluralis eaedem videntur ac posteriore aetate.

Futurum: *potis erit*: Mil. 1270.

Perfectum: *potivi*: Most. 792.

Praes. conj.: I. pers.: *potis siem*: Merc. 331.

II. pers.: *possin*: (= possisne): Merc. 518.

III. pers.: *possiet*: Merc. 145; Most. 984; Bacch. 370.

Imperf. conj. *potessem*: Rud. 396; Mil. 884.

Infin.: *potis esse*: Pseud. 26, 1302.

potis (sc. esse): Merc. 349; Men. 620.

potesse: Rud. 55; Bacch. 559; Most. 1015.

Ex fabulis a Ritschelio et Fleckeisenio nondum recensisit formas plerasque in dissertationem recipere non potui, quippe quarum lectio parum constet.

Sole clarius est, verbum nostrum componi ex adverbio *potis* et *esse* facileque perspici potest, qua via vox incomposita in vocabuli unius corpus coaluerit. Nempe primum vocis *potis* syllaba altera allevatione debilitabatur i. e. -is in -e transiit, sicuti *magis* in *mage*, *laudaris* in *laudare*. — Quae vox mutila cum verbo *esse* nimium facile quam conglutinabatur: *póte*-*esse*, *pótesse*, *pósse*. — Vocabulum *pótis* Corssenius (Auspr. etc. III, 270) et Ebel (etymol. streifz. VI, 209 K. Z.) pro comparativo accepterunt eadem fere significatione ac *potius*.

In perfecto igitur verbum nostrum non ex analogia adjectivi *difficilis* (*dis-* *ficilis*) in *potif-fui*, *poffui* transire potuit, sed quum et *s* litera elideretur et accentus in syllaba *pó-* poneretur, has mutationes subire debebat: *pótefuit*, *pót-fuit*, *pótuit* (v. K. Z. VI, 316). Etenim sermo latinus praeoptavit consonantium dissociabilium alteram elidere.

*) Ne quis arbitretur Ritschelium de apostropho et de syllaba *ne* sibi parum constare, afferam verba ejus Proll. 106: „Cui minime repugnat, quod eandem addidimus apostrophum in *potin ut* *satin ego*, ubi id eadem, quae in illis dissuasit, ratio suadet: nam probae sunt et usitatae ipsae *satin* *potine* formae, quas linguam praeter *videre abine* admisisse non est mirum, quum hoc inter sit, quod hic longa, brevis illuc vocalis *s* literam praecedat. Nam quod certa quadam licentia veteris prosodiae etiam *viden abin* correpta vocali pronunciata sunt, id ad primitivam naturam ejus syllabae nihil pertinet etc.“

(Bopp. II, 436). — Uno autem loco (Most. 792) Ritschelius praeter omnium codicum auctoritatem ni fallor vice formae tritae et vulgatae, quam modo derivavi, ut metro bacchiano satisfaceret, vetustiorem et ipsam, apud Plautum vero inusitatam recepit: formam *potivit*. — Nusquam legere memini, ubi eam probaret, etiamsi non nescius sum Plautum eam bis usurpasse (Amph. 178: *potivit*; Rud. 911: *compotivit*), sed non tamquam verbi *posse* perfectum, verum verbi alioquin deponentis: *potivi*. — Quamquam utut res se habet, formae Lucilianaæ *potisset*, *potissent* (secundum edit. Gerl.) proeul dubio syncope ex *potivisset*, *potivissent* exortae, enuntiant nostram quoque olim usitatam fuisse.

Jam vero facile deprehendimus verbum *esse* in formis incompositis saepe desiderari non solum in verbo finito, verum etiam in infinitivo (Proll. 111). De praesenti autem certari potest, utrum in secunda modo et tertia persona singularis voculae *es*, *est* requirantur an in prima quoque. Evidem negaverim; nam unum modo locum investigavi, qui vocabuli *esse* omissionem usque ad primam personam pertinere testari posset, sed qui salvo verborum textu pro tertia accipi potest: (Stich. 454):

— — *Tam confido quam potis*

Me meum optentur regem ridiculis logis.

Vox q. e. *quam potis* vel *quantum potis* compluries ita ponitur, ut significet: *quam maxime fieri potest* vel *plane* (v. As. 607; Trin. 765; Mil. 788). Quamobrem nullus dubito quin in hoc quoque versu verba *confido quam potis* non idem sint ac *quantum possum*, verum *quantum confidi potest*.

Transeo ad secundam personam quae voculam *es* saepenumero omissam habet. Ritschelius enim posuit (Proll. p. 109), *est* vel *es* verbi omissionem quum a poetis tum a scriptoribus frequentatam a sermone Plautino omnino esse alienam nec nisi rassisimis condicionibus probatam. Et alterius sc. secundae personae exempla nusquam ait negotia facessere, ut quibus exigui circuli i. e. apostrophi (') adjectione *es* ubique sine ulla opera restituatur, ut Amph. 324: *exercituru's*. Doleo equidem Ritschelium de vocabulo *potis* amplius non disputasse; una ex scriptione intellegi potest cum ratum esse, ubi *potis* pro *potis es* legatur, apostrophum supervacaneam esse et quam memoraverit consuetudinem Plautinam ad nostrum verbum non pertinere. Facere autem hoc loco non possum, quin duos versus afferam, inter sese simillimos, qui me non mediocriter vexarunt: Trin. 352 et Persa 30:

1. *Quandoquidem nec tibi bene esse pote, pati neque alteri.*
2. *Si tute tibi bene esse pote pati, veni vivés mecum.*

His locis qui unici exhibent *pote* vice *potes* olim legebatur: *potes*; nimurum alia ratione versus pedes distinguebantur: *tibi bene esse potés pati* etc. — Quam versus distributionem R. vitiosam esse ait, codicis A praestantia subnixus, „quoniam in composito non magis quam in simplici *es* syllaba apud Plautum corripiatur.“ Hac igitur de causa Ambrosiani scripturam *pote* ceterorum lectioni conspiranti praeposuit. Non ausim equidem textum Ritschelianum sollicitare, attamen quid R. sibi voluerit, quum

es syllaba corripiatur illa quidem, positione autem saepenumero producatur (ut Amph. 560 et 562), haec omnia inquam quo spectent me nescire ingenue fateor.

Restat ut duarum formarum mentionem faciam, quarum altera *potestur* codice Ambrosiano Merc. 553 expuncta est, etiamsi compluries legitur, ut Luer. III, 1008 Pacuv. fr. ed. Ribb. 100 etc., altera *potis sunt* (Poen. I, 2, 17) nimium dubia est, quam quae ullo in numero esse possit.

II. DE VERBORUM TERMINATIONIBUS.

A. Praesens indicativi.

Formatio temporis praesentis ita modo a posterioris aetatis usu recedit, ut *u* vocalis tertiae personae pluralis, praeente altera *u* sive *v* demutetur: *ruont* (Amph. 245); *vivont* (Capt. 81); *abnuont* (Cap. 481), *perpluont* etc. Adjice his formas *volt*, *voltis*, quamquam notandum est, *u* vocalem, si *v* litera syncope dimoveatur, restitui, ut *sultis*. Quam legem non solum ad verbum, sed ad omnia omnino vocabula pertinere, in quibus *u* vocalis geminetur, ut *congruos* (Mil. 1116), non ignoro; nec mihi inde invidiam obortum iri spero, quod haec scribendi consuetudo usque ad Augusti Caesaris aetatem viguerit.

B. Praesens conjunctivi.

Tres omnino terminationes praesentis conjunctivi Struvius esse voluit *-am*, *-em*, *-im*, quarum hoc loco tertia imprimis mihi in quaestione est. Prius autem verbi auxiliarii *esse* conjunctivum persequamur.

Duplicem enim vel si placet triplicem formam praesentis conjunctivus praebet, quarum duae *sim* et *siem* a stirpe *es* (*es-um*, *s-um*), *sum*, tertia a stirpe *fu-* descendit. Etenim pro forma q. e. *sim* Plautus, ubiubi metrum effagitat, ampliorem formam *siem* posuit, sed modo formas bisyllabas: *siem*, *sies*, *siet*, *sient*; trisyllabam non item.

Altera conjunctivi forma (*fuam*) a notione controversa est, quia plerumque satis perspici non potest, quamnam ei significationem tribuamus, utrum formae *fuerit*, an *sit*, an vero *fiat* verbi. — At meherele quis tam excors est, quin intellegat formis *fiat* et *fuat* stirpem esse eandem (v. Tobler: anomalien etc. K. Z. IX, 247). Dixerit forte quispiam: Tu nescis, *fiam* ubique produci; neque *fieri*, *fierem* formas corripi, nisi quia in versum non quadraturae fuissent? *Fui* autem et *fuam* nusquam non corripi? Verum enim vero sanequam dilucidum est, non solum in formis *fui*, *fuam*, sed in omnibus perfectis radicum in *-u* exeuntium vocalem principem inde ab initio longam fuisse nec nisi usu frequentissimo correptam esse. Quam quaestionem a Ritschelio (Proll. 171) et a Corssenio (Auspr. voc. etc. II, 159) satis excussam hoc loco iterum pertractare supersedeo. — Supra igitur memoravi *fuam* vocabuli notio- nem esse controversam. Quid? nonne in enunciatis his idem est ac *fiat*? Mil. 299: *Quid me fuat nescio*; Trin. 594: *Quid ea re fuat nescio*; Pseud. 1029: *Ne capta*

praeda capti praedones fuant. Mittam eos omnes locos enumerare, quibus codices inter se sese discrepant, utrum *fuam* an *fiam* scribendum sit, itaque difficultates aegre superandas obstruunt, quominus notionem peculiarem enucleemus. Transeamus igitur ad ceteros locos. Saepe enim forma nostra idem denotat ac *fuerit*, sicuti: Amph. 986: *Nec quisquam tam audax fuat*; Capt. 260: *Si fuat occasio*. — Porro aliquoties ita ponitur, ut timendi aut obsecrandi verbum praecedat notioque latitet futuri: Capt. 431; Mil. 492; Bacch. 1033; Persa 51 etc. — Denique duo loci reliqui sunt, quibus sola conjunctio *ne* praecedit (Trin. 267; Mil. 595) eadem notione qua priores. — Ex omnibus igitur his formis liquide liquet formam hanc fere medium esse inter verba *fieri* et *esse* terminosque ita disturbatos, ut neque cui tempori neque omnino cui verbo uno quoque loco ascribenda sit, satis decerni possit.

Jam ad ceteras formas obsoletas vel minus usitatas aggrediar, quae in *-im* exeunt: Praeter formas: *duis*, *duit*, *duint*, *perduis*, *creduis* etc., quarum jam supra mentio facta est, quum de vocali *u* interjecta dissererem, leguntur hae:

- | | |
|--|--|
| 1. <i>edim</i> : Trin. 474, 475; Aul. III, 1, 6; | 5. <i>edit</i> : Trin. 339; Poen. prol. 9. |
| Poen. V, 5, 5 etc. | 6. <i>edint</i> : Stich. 554; Men. 456. |
| 2. <i>comedim</i> : Cure. 560; Bacch. 743. | 7. <i>exedint</i> : Pseud. 821. |
| 3. <i>edisne</i> : Trin. 473. | 8. <i>comedint</i> : Truc. II, 6, 53. |
| 4. <i>comedis</i> : Trin. 102. | 9. <i>edimus</i> : Poen. III, 1, 34 [?] |

Denique liceat mihi paucas formas afferre jamjam a Ritschelio et Fleckeisenio explosas:

1. *sinit*: Cure. 27 (Fl. sierit).
2. *coquint*: Pseud. 819 (R. et Fl.: *cocunt* praeente codice A, qui habet: UBIC . . UNT).
3. *carint*: Most. 858 (R.: *carent*).
4. *effodint*: Capt. 724 (Fl. *ecfodidunt*).
5. *temperint*: Truc. I, 1, 41 (alii libri: *temperent*: Geppert in editione sua nuper edita Truculenti: *temperant*).

Praeter hasce Corssen et Bopp attulerunt formam *verberint*, quae qua auctoritate codicuum nitatur, nescio.

Terminationem igitur *-im* constat Latinitatis aureo aeyo tantum in verbis *esse* et et *velle* usitatam fuisse, aetate autem Plautina usu paullo frequentiore viguisse. Attamen arte critica compluribus formis expunctis, facile est perspectu, ne nostrum quidem eas ex arbitrio suo posuisse, sed vel ejus memoria formas has in *-im* exeuntes oblitteratas atque obsoletas fuisse. Etenim iis non utitur nisi in conjunctivo praesentis verborum *do*, *perdo*, *credo*, *u* vocali praeente, atque praeterea unius verbi *edo* — Quod prima et secunda persona pluralis nusquam legitur formarum obsoletarum, Boppius (III, 3) caussam sufficientem mihi videtur attulisse, quum similiter ac Struvius p. 61 profiteatur, eas ob syllabarum numerum adactum jam sermone antiquiore obsoletas fuisse. Ceterum idem quod his verbis, aliis quoque evenit: *esse* (*siem*, *sies*, *siet*, *sient*), *posse*.

Hujus terminationis originem viri qui conferendis inter se linguis operam dant

ad optativum graecum sive potentialem sanscritum revocarunt sic fere disputantes (Bopp. III, p. 3): „Conjunctivum latinum proxime accedere ad gr. optativum et sanscr. potentialem, id quod imprimis formis in *-im* exeuntibus cognosci posset; vocem enim *edim* idem esse ac sanser. *adyām*, *edimus* compar sanscrito: *adi-máhi* — Magis etiam deductionem hanc probari, si ad formam adauetam et plenioram respxissemus: *siem* = *syām*. — Idem fere sentiunt et pluribus exposuerunt: Lottner: Ueber die Stellung der Italiker etc. K. Z. VII, p. 44 et 45; Schweizer: Anzeigen K. Z. IV, 305. — Corsenius quoque et Curtius opinionem istam comprobaverunt et professi sunt ob *i* vocalem *a* formae *siem* in *e* deflexam esse, vocem igitur hanc eandem vocalium declinationem subiisse ac futura verborum omnium, quae tertiae aut quartae conjugationi obsequerentur.

Ceterum formae verbi *do* in *-im* desinentes ut a specie ad optativum graecum aspirant, ita a *vi* quoque et notione ejus ad similitudinem proxime accedunt, quum nusquam legantur, si aut rerum consecutio denotanda est, aut quod appetimus enunciatur, sed tum modo ponantur, si sententia in incerto relinquatur. Modus enim optativus ab optando nomen dicit et ab origine ei indicande rei inservisse hunc modum facile est intellectu quam optemes. Idem in has formas cadit, quarum pleraque vim optativam prae se ferunt: Trin. 436; As. 467; Cure. 719; Stich. 595; Merc. 793; Men. 933, 451, 308; etc. Uno etiam loco ad modum hunc optativum, ut ita dicam, particula *ut* accessit, ita tamen ut vis optativa non debilitaretur, sed potius premeretur (Merc. 710): *Ut te, Demipho, omnes dī perduint.* — Adde quod vis optativa in multis enunciatis subjunctis delitescit, sicut Men. 1007: *Obsecro te m̄ ut duis.* — Bacch. 334: *Velim mi duit.* — Stich. 255: *Rogas ut duis.* — Capt. 728: *Obtestor ne perduis.* — Quod dixi formis his sententiam in ambiguo vel dubio relinqu neque sententiis pervertitur, quae optativo graeco cum $\hat{\alpha}\nu$ composito respondent ut Rud. 580: *cicum non interduim;* vel Trin. 794: *Floccum non interduim* — neque sententia hac conditionali, quae tertium quem vocamus casum hypotheticum exhibet: (Amph. 72) *Sive adeo aediles perfidiose quoi duint.* — Denique nonnullos locos addam, qui ab optativo quidem Graeco aliquantum distant, sed qui longe absunt ut divinationem nostram refellant. Ac primum formae hae cum *ne* conjunctione conjunctae ellipsoes loco funguntur fere hujus *non est cur, noli, quid refert,* ut Capt. 331, 947; Rud. 1368 etc. — quas sententiunculas verba fere haec excipiunt: *parvi pendo, nihil interest.* — Nec non poeta his conjunctivi formis utitur praeeunte timendi verbo vel quum ejusmodi verbum requiratur, ut Men. 367; Amph. 845 etc.

C. Imperfectum indicativi.

Boppius (Gr. II, p. 404) primus cognovit imperfectum latinum compositione verbi radicis et verbi auxiliaris extitisse sc. ejus formae, quae a literis *fu-* incipit, itaque primitivam imperfecti formam desiisse in *-fam*, quam sensim in *-bam* degenerasse. De imperfecto autem quartae conjugationis ita disputavit, ut formam *audiebam* ex vocali $\chi\alpha\rho\alpha\chi\tau\eta\rho\varsigma$ classici terminante et augmento in unum coalitis extitisse profiteretur. Hinc

quoque apparere, qui factum sit, ut imprimis apud vetustiores scriptores, nonnusquam etiam apud aurei aevi poetas utraque vocalis coiens q. e. ie in unam contraheretur. In fabulis Plautinis leguntur hae:

- | | |
|---|--|
| 1. <i>scibam</i> : Amph. 385; Asin. 300; Asin. | 5. <i>gestibant</i> : As. 315. |
| 496; Pseud. 501. | 6. <i>servibas</i> : Capt. 247. |
| 2. <i>scibas</i> : Pseud. 500; Aul. IV, 10, 24. | 7. <i>crocibat</i> : Aul. IV, 3, 2. |
| 3. <i>scibat</i> : Amph. 22. | 8. <i>praesagibat</i> : Aul. II, 2, 1. |
| 4. <i>scibatis</i> : Rud. 378. | |

Ceterum nescio an etiam formae verbi *ajere* huc pertineant: *aibas* (Trin. 428; Rud. 1130); *aibat* (Rud. 307); namque superiore aetate tertiae conjugationi non minus quam quartae obsequebatur. Quae anomalia ad imperativum quoque serpsit *ai*, quem in fragmentis Naevii legere memini.

D. Perfectum indicativi.

Perfecti latini formationem triplicem esse voluit Knoblauchius (K. et A. I, 575): primum reduplicatione vocalisque principis commutatione; deinde *s* litera affixa; tertium compositione nudae radicis cum verbo auxiliario *-fui*. Verumtamen nescio an Goebelii potius opinioni nos addicamus oporteat, qui in recensione (Mützell. XIV, p. 55) operis Rappiani, cui titulus: 'verbal-organismus der ind.-europ. sprachen' posuit syllabam *-si* voci affixam ex *-esi* perfecto verbi auxiliari obsoleto derivandam esse, itaque duas perfectorum formandorum rationes restare, alteram reduplicatione praefixa vocalique principi commutata, alteram perfecto verbi auxiliarii *esse* sive: *-fui*, sive *-esi* affixo. Apud Plautum vero satis multae perfecti formae, quae in *-si* vel *-xi* exeunt, ita mutillantur, ut *i* vocalis inter sibilantes duas q. s. *s* vel *x* media intercedat, sibilantium vero altera ut supervacanea omittatur. Nimirum ejusmodi mutilatio in secundam modo personam singularis et infinitivum eadit nec non in aliquot plusquamperfecti conjunctivi formas, quibus in formis syllaba *-sis-* vel *-xis-* fingitur. Repperi has:

- | | |
|--|--|
| 1. <i>dixti</i> : Mil. 365; Trin. 556, 567, 602; | 8. <i>devinxti</i> : As. 850. |
| As. 823; Cure. 130; Merc. 164, 754; | 9. <i>advexti</i> : Merc. 390. |
| Truc. IV, 2, 44; Capt. 155. | 10. <i>depinxti</i> : Poen. V, 2, 154. |
| 2. <i>adduxti</i> : Capt. 1016. | 11. <i>instruxti</i> : Mil. 981. |
| 3. <i>abduxti</i> : Cure. 614. | 12. <i>occlusti</i> : Trin. 188. |
| 4. <i>traduxti</i> : Cas. III, 3, 16. | 13. <i>promisti</i> : Cure. 703. |
| 5. <i>avexti</i> : Rud. 862. | 14. <i>emunxti</i> : Most. 1109. |
| 6. <i>intellexti</i> : Rud. 1103. | 15. <i>discesti</i> : As. 251. |
| 7. <i>immersti</i> : Bacch. 677. | |

Plusquamperfecti conjunctivi duas formas in fabulis Plautinis investigavi: *recesset* (Merc. 73); *intellexes* (Cist. II, 3, 81) cfr. *accesset* (Sex. Turp. Ep. V). — Denique infinitivos:

- | | |
|---------------------------------|--------------------------------|
| 1. <i>dixe</i> : Poen. V, 2, 1. | 3. <i>adduxe</i> : Rud. 1047. |
| 2. <i>advexe</i> : Merc. 333. | 4. <i>detraxe</i> : Trin. 743. |

5. *inlexe*: Mere. 47.

6. *despexe*: Mil. 553.

7. *admisso*: Mil. 1287.

Multum quidem sibi admirationis habet quod vocalis positione producta superiore aetate syncopabatur, inferiore in antiquum restituebatur rerum ordine inverso, neque habeo qui anomaliam illam interpreter nisi opinione, eam poetarum modo licentiae fuisse. Attamen hoc non ita dixi, ut poetas vocabula haec aliter pronuntiasse contenderem; imo suspicor usu vulgari *i* vocalem usque ejectam fuisse, quum singula ab utraque parte sibilanti inclusa oris diductionem vel linguae usum non desideraret. Neminem autem, qui hanc rem capessivit, effugiet mutilationem hanc a ceteris omnibus consonantibus refugere, neque igitur comprobari potest Ritschelii conjectura *ocepsiti* (Trin. 964) pro *ocepsisti*, quam contra atque et libri omnes et lex in universum valens efflagitarunt textui obtrusit. Quamvis enim isto modo versum praecclare resanarit, forma haec ita exlex est, eam ut plane respuendam esse ducam. Jam vero mihi videor audire, qui perfecti conjunctivos vel futura exacta similiter cadentia oggerant, ut *capsit* (Pseud. 1022); *occoepso* (Cas. V, 4, 22), *recepso*, *capso* etc. Quos si refellere studerem, ab obsoletis atque derogatis perfecti conjunctivi et futuri formis esset repetendum ad nostram hanc formam nihil omnino valentibus. Quidni igitur Hermanni in hunc locum conjecturae nos addicimus, quae neque consuetudini poetarum latinorum vim affert et metro versus medetur:

Háben tu átrum id quod ácepsisti a Chármidé.

Ritschelii ut videtur errato non solum Fleckeisenius in editione sua obsecutus est, verum etiam Ribbeckius, qui praeter librorum auctoritatem *coepsti* pro *coepisti* scripsit (Caec. St. Hymn. III).

De infinitivis eadem mutilatione ortis infra disputabitur. Restat ut afferam unam perfecti formam in fabulis nostris legi, quod aetate sequiore mutila vulgabatur: *tetuli* pro *tuli*. — Leguntur formae:

1. *tetuli*: Amph. 716, 801; Rud. 68; 3. *tetulisse*: Rud. 893.

Bacch. 811, 960; Men. 591, 629; 4. *tetulero*: Cist. III, 19.

Most. 471. 5. *tetulerit*: Poen. III, 1, 58.

2. *tetulit*: Rud. 1046.

Ceterum jam Struvius docuit (p. 160 seqq.) reduplicationem hanc apud Latinos frequentiore usu viguisse, quum praesertim ex aliis scriptorum libris aliae insuper afferantur: *pepugero*; *memordisse* (Quinct. Aed. II) etc.*).

E. Futurum simplex.

Futuri simplicis determinatio duplex est: priorum conjugationum in *-bo*, quartae et tertiae in *-am*. — Ac prior quidem secundum Pottii opinionem (cfr. Bugge: erklae rung der oscischen sprachdenkmaeler; K. Z.) compositione verbi auxiliaris *esse* (*-fuo*)

*¹) Radix *tul-* olim praesentis quoque fuisse videtur; namque non solum vocem *'tolutim'* in Men-aechmis investigavi, sed etiam praesens conjunctivi *tulat* in Novii fragmentis (§7).

extit et ab origine praesenti compar erat. Quandoquidem praesentis conjunctivus futuro vi ac notione apprime erat propinquum, factum est, ut, quum sermo latinus formas nondum ad amussim compositas, sed quasi fuse vagantes ad certas loquendi formas revocare inciperet, futuro tertiae et quartae conjugationis exitus -em (si a prima persona recesseris) assignaretur, ceteris non item, quia alterius praesentis conjunctivus huncce jam praeoccupaverat, alterum futurum eum propter e geminam refugiebat, quae quum contractionem efflagitaret, indicativo conjunctivum adaequasset. Passim autem quartae conjugationis formae in -ibo vel -ibor desinentes apud Plautum leguntur, quae testantur, id aetatis legem, quam dixi, haudum per vulgatam fuisse. Quin etiam in eodem versu utraque forma legitur ut Persa 15:

Is est profecto. — Eum esse opinor. — Congrediar. — Contra adgredibor.

Hujusce generis hodie leguntur hae formae Plautinae *scibo* (Pseud. 174, 480; Men. 386, 808; Most. 997; As. 28); *scibis* (Mil. 1365; Rud. 365; Pseud. 1039; Poen. V, 3, 57; Cas. III, 5, 22; Ep. II, 2, 10; V, 1, 79); *scibit* (Mil. 860; Ep. I, 1, 69; I, 2, 51); *scibimus* (Merc. 1017); *scibunt* (Poen. II, 16); *scibitur* (Capt. 785); *audibis* (Capt. 619; Poen. I, 2, 97); *dormibo* (Trin. 726); *grandibo* (Aul. I, 10); *expedibo* (Truc. I, 2, 36); *subvenibeo*, *convenibo* (Men. 1009; Cas. III, 2, 18); *aperibo* (True. IV, 2, 51); *servibo*, *inservibus*, *servabit* (Merc. 546; Most. 216; Persa 628); *cibit* (Rud. 1101). — Praeterea formae passivi: *congredibor*, *adgredibor* (Persa 15, Most. 783; Persa 788); *opperibor* (Pseud. 323, True. I, 2, 105); *opperibere* (Bacch. 48); *mentibitur*, *mentibimur* (Mil. 35, 254); *demonibor* (Bacch. 383); *amicibor* (Persa 307); *largibere* (Bacch. 811); *ibitur* (Trin. 586); *reperibitur* (Ep. I, 2, 48); *custodibitur* (Capt. 729); *subblandibitur* (Bacch. 517).

Altera autem quaestio subdifficilis nobis oboritur, utrum aetate Plautina tertiae quoque conjugationis futurum in -ebo vel -ibo desierit ac praeter formam vulgarem ususque receptam insolens haec vulgata fuerit necne. Corsenius quidem posuit (Krit. beitr. p. 539) imperfectis in -ebam formationem e- conjugationis praeeuntibus futura quoque interdum in -ebo exiisse, ut Plaut. Ep. II, 2, 5: *exsugebo*. — Ac profecto unam hanc formam Epidici, quae fabula plurimas formas obsoletas exhibet maximeque vetustatem obolet, et ipse genuinam existimaverim eo magis quod Scaliger ad Festum nostram comprobavit; de tribus autem locis (Men. 1038 sive V, 7, 49; Cas. I, 41; Ep. I, 1, 22), quibus monstruosa forma *reddibitur*, *reddibo* legitur, non habeo quid discernam. Jam enim Struvius p. 149 pluribus eam disceptavit et ipse Ritschelius in notis criticis fatetur, totam rem esse valde dubii judicii. In scholis quidem ab eo habitis, quod ejus ex discipulorum libellis percepit, eam in sententiam videtur disputasse, ut futurum hocce insolentissime dictum verbi principis gratia formam eam induisse arbitraretur. — Sed omnes denegari hae formae non possunt, quum textus nobis traditus sine ulla lectione variante has formas exhibeat, quae insuper fragmentis Vidulariae confirmantur.

F. Paulopostfuturi indicativus et conjunctivus.

Duo haec tempora, quae vulgo vocantur futurum exactum et perfecti conjunctivus uno capite comprehendi, quia necessitatis vinculo ea colligari ne ii quidem inficiari

possunt, qui diversis temporibus ascripserunt, plerique autem alterum alterius coniunctivum esse annunt. Una hic mihi provincia est disquirere, quidnam sibi velint formae in *-so* (*-xo*) vel *-sim* (*-xim*) exeentes, qua via ad istanc formationem pervenerint, quae notio denique iis subsit. Formas Plantinas affero tripartito:

I.

- | | |
|---|--|
| 1. <i>dixis</i> : As. 839; Mil. 283; Capt; 149; | 9. <i>parsis</i> : Bacch. 910. |
| Aul. IV, 10, 14. | |
| 2. <i>dixit</i> (= dixerit): Bacch. 519. | 10. <i>delussim</i> : As. 731. |
| 3. <i>inspexim</i> : Men. 597. | 11. <i>emissim</i> : Cas. II, 5, 39. |
| 4. <i>respxis</i> : Rud. 678; Most. 522. | 12. <i>amissis</i> : Mil. 700; Bacch. 1188. |
| 5. <i>aspexit</i> (= aspexerit): As. 776. | 13. <i>jussim</i> : Men. 185. |
| 6. <i>conduxim</i> : Merc. 758. | 14. <i>excussit</i> (= excusserit): Bacch. 598. |
| 7. <i>induxis</i> : Capt. 149. | 15. <i>percussit</i> (= percusserit): Cas. III, 5, 16. |
| 8. <i>lusim</i> : Rud. 1248. | 16. <i>comissis</i> : Men. 617. |
| | 17. <i>extinxit</i> : Truc. II, 6, 43. |